
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Merola Vito

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

320 24/10/2024 10 0

Oggetto: 

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 2 ISTRUZIONE E FORMAZIONE - 
OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.7 - AZIONE 2.G.4 - APPROVAZIONE - NOTA 
METODOLOGICA PER IL CALCOLO DEI COSTI UNITARI DA APPLICARE PER I 
DOTTORATI DI RICERCA.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il  Regolamento  (UE) n.  1060 il  Parlamento Europeo e il  Consiglio  del  24 giugno 2021 ha sancito  le

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo Plus, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca  e  definisce  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

b) il Regolamento (UE) n. 1057 il Parlamento Europeo e il Consiglio del 24 giugno 2021 ha istituito il Fondo
sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c) il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1046/2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013
e ss.mm.ii., (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE)
n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012

d) il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 con cui la Commissione Europea ha sancito un codice
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

e) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 recante “Documento Regionale di Indirizzo
Strategico per il periodo di programmazione 2021/2027”;

f) la Decisione della Commissione europea n.C(2022)6831 del 20 settembre 2022 con cui è stato approvato
il Programma Operativo "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo plus
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania
in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”;

g) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27 settembre 2022 con cui è intervenuta la “Presa d’atto
dell'approvazione della  Commissione europea  del  Programma Regionale  "PR Campania  FSE+ 2021-
2027”;

h) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 con cui è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

i) la Deliberazione n. 709 del 20/12/22 con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte
del Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

j) il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023 con cui è intervenuta la presa d’atto del documento
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza
del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023;

k) la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo
del PR Campania FSE+ 2021-2027;

l) il  Decreto  Dirigenziale  n.  229  del  27/07/2023  con  il  quale  l’Autorità  di  gestione  ha  approvato  la
Manualistica per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR Campania FSE+
2021-2027 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i beneficiari, Manuale dei controlli di
primo livello, ecc...)

m) il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 con il quale è stato approvato l'aggiornamento del Manuale
delle procedure di gestione, delle Linee guida per i  beneficiari,  dei relativi allegati e del documento di
valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+;

n) la Legge 13 agosto 1984, n. 476 recante “Norma in materia di borse di studio e dottorato di ricerca nelle
Università;

o) la Legge del  3 luglio 1998 n. 210,  recante “Norme per il  reclutamento dei ricercatori  e dei professori
universitari  di  ruolo”  ed  in  particolare  l’art.  4  (“Dottorato  di  ricerca”)  come  modificato  dalla  legge  30
dicembre 2010 n. 240 e dal decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80;

p) la  Legge 30 dicembre 2010,  n.  240,  recante “Norme in  materia di  organizzazione delle  università,  di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza
del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 19 che prevede l’istituzione dei corsi di dottorato da parte
delle Università, previo accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca su conforme
parere dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca;

q) il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  dell’Università  e  della  Ricerca  del  18  giugno  2008,  “Aumento
dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca” e il decreto n. 40 del 25 gennaio 2018 di
modifica relativamente all’aumento dell'importo annuale delle borse di dottorato;

r) il Decreto Ministeriale MUR n.226 del 14/12/2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati.
(G.U.29.12.2021, n. 308);

s) il Decreto Ministeriale MUR n. 247/2022 relativo all’incremento del valore della borsa di dottorato;
t) la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  475  del  01/08/2023  avente  ad  oggetto:  PR  CAMPANIA

FSE+2021/2027. Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale. Programmazione;



u) il Decreto Dirigenziale n.313 del 18.10.2024 attraverso il quale la Direzione generale Università, Ricerca e
Innovazione ha approvato l’ "Avviso Pubblico per il  cofinanziamento del periodo di ricerca all'estero di
dottorati innovativi di cui al D.M. 117/23" a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 -Priorità 2 Istruzione
e formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4.

CONSIDERATO che: 

a) Il  succitato  Regolamento  Europeo  1060/2021  all’art.53  comma  3  lettera  d)  prevede  tra  le  forme  di
sovvenzioni fornite ai beneficiari dei programmi l’utilizzo delle Opzioni di Costo Semplificate (OCS) nella
forma tabelle standard di costi unitari, conformemente alle norme di applicazione dei corrispondenti costi
unitari  applicati  in  meccanismi  di  sovvenzione  finanziati  totalmente  dallo  Stato  membro  per  tipologie
analoghe di operazioni;

b) con nota  prot.  PG/2024/0434855 del  17.09.2024 è  stata  sottoposta  al  vaglia  dell’AdG del  PR FSE +
Campania 2021 – 2027 una Nota metodologica per il calcolo dei costi unitari da applicare agli interventi di
sostegno ai dottorati  di  ricerca, anche con caratterizzazione industriale, ai sensi dell’art.53,  comma 3,
lettera d) del Reg. 1060/2021; 

c) con  PEC del  01.10.2024 l’AdG del  PR FSE + Campania  2021 – 2027  ha inoltrato,  per  il  seguito  di
competenza,  il  riscontro  positivo  fornito  dall'Autorità  di  Audit,  ai  fini  dell'adozione  delle  opzioni  di
semplificazione di cui alla nota metodologia proposta con nota prot. PG/2024/0434855 del 17.09.2024.

RITENUTO di dover approvare la “Nota metodologica per il calcolo dei costi unitari da applicare per i dottorati di
ricerca” in relazione all’attuazione dell’Azione 2.g.4 del PR Campania – Obiettivo Specifico 4.7 – Priorità 2;

VISTI: 

 gli atti richiamati in premessa; 

 la  D.G.R.  n.  370 del  25/07/2024 di  prosecuzione dell’incarico  di  Direttore  Generale ad interim per  la
Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione all’ Ing. Vito Merola

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. di approvare la “Nota metodologica per il calcolo dei costi unitari da applicare per i dottorati di ricerca” in
relazione all’attuazione dell’Azione 2.g.4 del PR Campania – Obiettivo Specifico 4.7 – Priorità 2 che è
allegata al presente atto e ne forma parte integrate;

2. di pubblicare la “Nota metodologica per il calcolo dei costi unitari da applicare per i dottorati di ricerca”
sul sito istituzionale www.regione.campania.it;

3. trasmettere il  presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria,  all’Assessore
alla  Ricerca,  Innovazione  e  Startup,  all’Autorità  di  Gestione  FSE,  alla  Segreteria  di  Giunta  per  la
registrazione e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

Il Direttore Generale

                                                                                                                       Ing. Vito Merola

   


